tem tamen sententia confessum convietumve punisset. Nunc quingentis fere passuum milibus procul moti atque indefensi ob studium propensias in senatum, morti proscriptionique damnamur. O meritos, de simili crimine neminem posse convinci! cujus dignitatem reatus ipsi etiam qui detulere, viderunt: quam uti alicujus sceleris admistione fuscarent, ob ambitum dignitatis sacrilegio me conscientiam polluisse mentiti sunt. Atqui et tu insita nobis, omnem rerum mortalium cupidinem de nostri animi sede pellebas, et sub tuis oculis sacrilegio locum esse fas non erat. Instillabas enim auribus cogitationibusque quotidie meis Pythagoricum illud, *epoi theo*. Nec conveniebat vilissimorum me spirituum præsidia captare, quem tu in hanc excellentiam componebas, ut consimilem Deo faceres. Præterea penetrare innocens domus, honestissimorum cœtus amicorum, soer Symmachus sanctus et æque actu ipso reverendus, ab omni nos hujus criminis fidem capiunt: atque hoc ipso allines fuisse videmur maleficio, quod tuis imbuti disciplinis, tui instituti moribus sumus. Ita non est satis mihi profuisse tuam reverentiam, nisi ultro tu mea potius offensione lacereris. At vero hic etiam nostris malis cumulus accedit, quod existimatio plurimorum non rerum merita, sed fortunæ spectat eventum: eaque tantum judicat esse provisam quæ felicitas commendaverit. Quo fit, ut existimatio bona prima omnium deserat intelices. Qui nunc populi rumores, quam dissonæ multiplicesque sententiæ, piget reminisci. Hoc tantum dixerim: ultimam esse adversæ fortunæ sarcinam, quod dum miseris aliquid crimen affingitur, quæ perferunt, meruisse creduntur. Et ego quidem bonis omnibus pulsus, dignitatibus exutus, existimatione fœdatus, ob beneficium supplicium tuli. Videre autem videor nefarias sceleratorum officinas gaudio letitiaque fluitantes: perditissimum quemque novis delationum fraudibus imminentem, jacere bonos, nostri discriminis terrore prostratos: flagitiosum quemque ad audendum quidem facinus impunitate, ad efficiendum vero præmiis incitari; insontes autem non modo securitate, verum ipsa etiam defensione privatos. Itaque libet exclamare:

« Sentisne, inquit, hæc etc. » Hic incipit prosa quarta; in qua philosophia primo inquit Boetium super attentionem prædictorum, et hortatur ipsum ad sui morbi revelationem; secundo Boetius revelat morbum suum, ibi, « Tum ego. » Primo dicit. O Boeti, numquid sentis, idest intelligis, ea quæ dicta sunt atque illabuntur, idest imprimuntur animo tuo? et subjungit græcum quod in latino valet, Es ne asiurus ad lyram? Quid fles, quid manas, idest fluis lacrymis, et subjungit græcum quod tantum valet, confitere mihi, ne abscondas. Si expectas operam, idest diligentiam, medicantis, oportet ut detegas, idest manifestes, vulnus tuum. Nota quod proverbium erat apud græcos, cum aliquis audivit verba alicujus et non advertit nec curavit intellectum verborum, illi dicebatur: Es ne

asinus ad lyram? facis enim sicut asinus positus circa lyram audit sonum lyrae, sed non percipit melodiam, nec proportionem sonorum intelligit nec delectatur in ea. Sic aliquis audiens verba et non curans intellectum eorum dicitur esse asinus ad lyram. Nota: « si quis vulnerit sanari oportet morbum vel vulnus suum detegere et manifestare. Unde Seneca tertia dicit epistola: Nemo per se satis valet ut emergat; sed oportet ut manum porrigat, et alius ipsum extrahat: tunc enim morbi ad sanitatem inclinatum ex abdito erumpunt et vim suam proferunt.»

« Tum ego collecto in vires animo etc.»

Ilic Boetius revelat morbum et dolorem suum. Et primo ostendit se esse perturbatum ex his quae injuriose agebantur circa ipsum. Secundo ex his quae generaliter vidit in aliis, ibi, « Videre autem videor.» Primo ostendit se perturbatum ex sui exilii relegatione. Secundo ex meritorum suorum frustratione. Tertio ex injusta sui condemnatione. Quarto ex famae suae laesione. Secunda ibi, « Quotiens ego: » tertia ibi, « Quibus autem: » quarta ibi, « At vero hic.» Adhuc dividitur. Primo facit quod dictum est. Secundo respondit objectioni, ibi, « Atqui tu.» Dicit primo sic: Tum, idest tunc, ego Boetius collecto animo, idest resumptis viribus animi, supple dixi: an ne satis eminet, idest apparet, asperitas fortunae saevientis, in nos, idest contra nos? Numquid adhuc eges admonitione, idest declaratione? numquid facies, idest dispositio hujus loci, scilicet carceris movet te? Harcine, idest numquid haec est bibliotheca, idest locus studii quem habui in patria, quam tu philosophia delegeras, idest elegisti tibi certissimam sedem in nostris laribus, in qua bibliotheca, tunc mecum residens, idest morans vel sedens disserebas, idest disputabas de scientia rerum divinarum et humanarum? numquid erat mihi tunc talis habitus, supple vilis, et talis vultus tristis, cum ego rimarer, idest investigarem, tecum secreta naturae, cum describeres mihi vias siderum, idest cursus stellarum radio, idest virga geometrica; cum tu formares, idest formare docuisti, mores nostros, idest mores hominum et

rationem, idest dispositionem, totius vitae ad exemplar, idest similitudinem caelestis ordinis? sunt ne ista praemia quae referimus, idest reportamus, tibi obsequentes, idest servientes? Nota quod bibliotheca est locus ubi reponuntur libri; et dicitur a biblio, idest junco, idest quo antiqui scribebant libros: talem bibliothecam habuit Boetius Romae, marmoreis lapidibus politam, in qua studuit de rebus divinis et humanis. Nota: Boetius dicit philosophiam sibi elegisse certissimam sedem in bibliotheca: hoc dicit pro tanto: quia licet Boetius esset diversis officiis et negotiis occupatus, tamen nulli eorum tam certis temporibus, tam certa intentione vacabat sicut studio in libris philosophicis, quos in certo loco repositos habuit. Nota: philosophia tractat de rebus divinis et humanis. Unde Seneca, *trigesimaprima*: « Non potest virtus perfecta esse nec aequalis tenor vitae sine philosophia, per quam divina et humana cognoscuntur; qua si te occupas, incipis esse deorum socius.» Et alibi dicitur: « O Lucille, scio neminem bene vivere posse et tolerabiliter sine studio philosophiae; quia sine studio philosophiae animus aeger est.» Nota: Boetius studuit in naturali philosophia: propter hoc dicit: Cum tecum naturae secreta rimarer. Studuit etiam in philosophia morali: ergo dicit: Cum mores nostros. Studuit etiam in astrologia; propter hoc dicit: Cum mihi siderum vias radio describeres. Ubi nota: radius est virga geometrica qua geometricae describunt figuras in pulvere supposito. Nota quod vita humana et mores hominum debent formari ad similitudinem caelestis ordinis. Sicut enim sphaerae inferiores planetarum obediunt sphaerae superiori et reguntur motu firmamenti, sic virtus naturae sensibilis debet obedire virtuti rationali et regi ab ipsa. Turpe enim est abjicere regimen superiorum et inducere regimen inferiorum, quod nobis commune est cum bestiis, sicut dicit Albertus *super tertio de Anima*. Nota: ex quo Boetius ratione suae sapientiae in miseriam fuit positus: ideo dicit ad philosophiam: sunt ne haec praemia quae nos referimus obsequentes tibi?

« Atqui tu hanc sententiam etc. » Hic Boetius respondet objectioni : posset enim philosophia sibi objicere dicendo : quale præmium debuisti reportare, cum tu non studuisti propter commune bonum sed propter vanam gloriam et propter propriam utilitatem? cui objectioni respondet Boetius dicens : O philosophia tu sanxisti, idest confirmasti hanc sententiam ore Platonis, beatas eas respublicas fore, idest si eas sapientes regerent, vel si rectores earum contigisset studere sapientiæ ; et confirmasti ore ejusdem Platonis, necessarium esse reipublicæ quod a sapientibus regeretur, ne gubernacula, idest regimina, commissa improbis, que idest, et flagitiosis civibus urbium inferrent pestem, ac, idest etiam, perniciem, idest damnum, bonis hominibus. Igitur ego secutus hanc auctoritatem, idest sententiam, quam ego didiceram a te philosophia inter secreta otia, ego optavi, idest curavi, transferre, idest deducere, in actum, idest opus publicæ administrationis, idest communis utilitatis. Tu philosophia et Deus qui inseruit, idest fudit, te mentibus sapientum, estis mihi conscii, idest testes, nullum studium me detulisse ad magistratum nisi commune studium honorum : quasi diceret : nihil movit me ad magistratum gerendum nisi communis utilitas : inde, idest propter hoc, erant mihi graves, idest difficiles, que, idest et, inexorabiles, idest inexplicabiles, discordiæ cum improbis ; et semper fuit mihi spreta offensio potentum pro tuendo jure, idest justitia defendenda, quod habet libertas conscientiæ, idest libera conscientia, scilicet nullum timere pro tuendo jure. Nota secundum Platonem, beata est respublica cujus dominus philosophus est ; et væ genti cujus dominus puer est. Et rationabiliter ; quia philosophia et sapientia vitam disponit, actiones regit, agenda et omittenda demonstrat. Unde Seneca *decima sexta epistola* dicit : « Si vis omnia tibi subicere, subijce te rationi. Multos enim rexeris si ratio te rexerit. » Et Aristoteles in *proœmio Metaphysica* : « Sapientis est regere et ordinare. » Ex quibus patet quod regimen reipublicæ spectat ad sapientes. Pro tanto

dicit Tullius in principio *sua Rhetoricæ* : « Ad rempublicam plurima pertinent commoda, si moderatrix et regulatrix omnium rerum præsto est sapientia. » Nota quod studiosi sapientiæ dicuntur illi qui jam per studium adepti sunt sapientiam. Illi autem dicuntur studere sapientiæ qui adhuc studendo acquirunt sapientiam. Nota quod Boetius studium vocat secretum otium, quia in studio homo otatur ab exteriori occupatione : de quo otio sive quiete loquitur Seneca *quingagesima septima epistola* dicens : « Nulla placida est quies nisi quam ratio componit ; et illa vera est tranquillitas in qua mens bona explicatur. » Nulla placida est quies nisi quam ratio componit ; et illa vera est tranquillitas in qua mens bona explicatur! » Nota quod Deus immittit sapientiam mentibus sapientium : hoc scribitur in prologo de *Regimine principum* : « Deus est qui divitiis suæ sapientiæ influit in animas sapientium. » Nota quod libertas conscientie habet nullum metuere ; quia dicit Macrobius : « hoc habet libera conscientia proprium quod si quis possideat, nullum potentem metuat, » Item Seneca *libro quarto* : « Sapiens ex libero arbitrio nihil timet imbecillitatem hominis quia securitatem Dei habet. » Et Seneca *de Quatuor virtutibus cardinalibus* dicit : « Ut justus sis, non sufficit quod innocens sis, sed ut innocentes ab injuria serves. » Et idem : « Justitia est vinculum divinæ et humanæ societatis. »

« Quotiens ego Conigastum. » Hic Boetius ostendit se perturbatum ex meritorum frustratione suorum. Et primo tangit merita et beneficia aliis exhibita. Secundo tangit frustrationem eorum, ibi, Sed esse. Prima in septem partes secundum quod recitat septem beneficia quæ patebunt. Primo dicit, Ego Boetius multoties ipsum Conigastum qui fuit officialis regis Theodorici obvium, idest contrarium, excepi, idest impedi, ipsum facientem impetum, idest insultum, contra fortunas, idest contra bona fortunæ, cujusque hominis imbecillis, idest impotentis resistere. Tunc ponit secundum beneficium dicens : Quoties ego dejeci, idest averti, Trigullam sic dictum præpositum

regiæ domus, idest regalis aula : ego ipsum dejeci ab incepta, que, idest et, perpetrata injuria ipsis pauperibus. Tunc subjungit tertium beneficium dicens : Quoties ego protexi miseros, idest pauperes, quos avaritia barbarorum, idest crudelium hominum, impunita, idest incastigata, vexabat infinitis calumniis, idest miseris : illos ego protexi auctoritate mea objecta, idest exposita, periculis, idest damnis. Nunquam quisquam, idest aliquis, pertraxit me, idest deflexit, a jure ad injuriam. Nota quod Conigastus fuit quidam nobilis familiaris regis Theodorici qui suus officialis fuit et totus tyrannus, qui plures homines invasit impotentes, scilicet sua ipsis auferendo : quem Boetius sibi contrarius a suo impetu injurioso avertit. Talis etiam erat Triguilla præpositus aulæ regiæ. Nota secundum Huguitionem quod barbarus idem est quod crudelis incultus et stolidus ; et est nomen crudelitatis. Unde olim omnes ac universæ gentes dictæ sunt barbaræ præter græcos et latinos. Et Barbaria dicitur quedam terra juxta Græciam sita, propter crudelitatis excellentiam. Nota : Boetius dicit : Nunquam a jure ad injuriam ; et hoc debet glossari sic : ego nec sum retractus a jure amore nec odio, nec timore, nec proprio commodo, quæ omnia solent impedire verum judicium. Unde dicit Laborintus :

« Quem numinus persona preces de tramite recto.  
Non ducunt, iudex sidera laude ferit. »

« Provincialium fortunas. » Hic Boetius ponit quartum beneficium, dicens : Ego indolui sicut illi qui patiebantur fortunas, idest bona fortuna, provincialium, idest illorum hominum, qui tum, idest aliquando, pessundari, idest subjici, privati rapinis, idest occultis ; tum, idest aliquando, publicis vectigalibus, idest tributis : quasi dicat : cum provinciales nunc spoliarentur, nunc in tribunis bona ipsorum auferendo, ego dolui tantum sicut qui patiebantur. Nota quod omnem civitatem vel regionem quam romani expugnaverunt fecerunt tributariam vel coloniam vel provinciam. Tributariam faciebant quando relictis inhabitatoribus terræ, ad tributum solvendum homines

compellebant. Coloniam autem faciebant cum expulsis habitatoribus alienos instituerent ad inhabitandum. Provinciam autem faciebant quando aliquem romanum præfiebant illi terræ, qui collectis redditibus eos Romam mitteret ; et inhabitatores illius terræ dicebantur provinciales. Isti provinciales aliquando molestabantur privatis, idest occultis, rapinis, idest exactionibus, suorum, præfectorum, aliquando publicis vectigalibus, idest tributis, qui, indebito modo et injusto exigebantur ab eis ; de quo Boetius doluit. Nota, secundum Huguitionem, provincia est regio subjugata romanis et tributaria facta. Inde provincialis, idest tributarius.

« Cum acerbæ famis tempore. » Hic ponit quintum beneficium dicens : Cum tempore acerbæ, idest magnæ, famis esset indicta, idest instituta, gravis coemptio, idest anguria, quæ coemptio erat profligatura, idest punitura, Campaniam provinciam inopia, idest paupertate, ego Boetius suscepi certamen contra præfectum prætorii qui indixerat istam coemptionem, et ratione communis commodi, idest boni, ego certavi rego cognoscente, et devici ne exigeretur illa coemptio. Nota quod coemptio est institutio super aliqua portione danda de re emenda vel vendenda ; et vocatur vulgarter ungelt, et talis fuit instituta super Campaniam provinciam destruendam ; quam Boetius removet.

« Paulinum consularem virum etc. » Hic ponit sextum beneficium, dicens : Ego traxi, idest liberavi, Paulinum virum consularem cujus opes jam devorassent spe et ambitione, idest cupiditate, canes palatini, idest familiares regis. similes canibus, illum traxi a faucibus hiantium, idest appetentium opes Paulini. Nota quod familiares regis qui præsidebant palatiis vocabantur canes palatini. Sicut enim canes habent ora hiantia ad cupidas escas, sic isti hiant ad diripiendas facultates pauperum romanorum. Tunc ponit septimum beneficium, dicens : Ego opposui me odiis Cypriani delatoris, idest accusatoris, ne pœna, præjudicatæ accusationis corripere, idest puniret Albinum consularem, qui prius judicatus fuit

ad pœnam quam accusatus : et ne ista pœna cui adjudicatus fuerat ipsum Albinum corripere, Boetius se opponens odiis Cypriani accusatoris Albinum salvavit. Nota : ex istis beneficiis enumeratis apparet quod Boetius non gessit magistratum pro utilitate propria, sed pro communi bono. Si enim propriam utilitatem intendisset, utique odium et offensam potentum evitasset, quod non fecit. Et prius dixit : nunquam me a jure ad injuriam quisque detraxit : ex quo similiter apparet ipsum non quævisse proprium commodum : tales enim frequentius de jure deflectuntur. Et subdit : numquid videor in me, idest contra me exacerbasse, idest irritasse, satis magnas discordias opponendo me potentibus ? quasi dicat, immo :

« Sed esse apud ceteros tutior etc. » Hic tangit frustrationem suorum beneficiorum, dicens : Sed ego debui esse tutior apud ceteros, scilicet romanos, quibus impendi ista beneficia, et tamen non sum tutus, ut post videbitur, licet ego non mernerim securitatem apud aulicos, idest familiares regis aulam inhabitantes, opponendo me eis amore justitiæ. Nota quod una causa perturbationis fuit frustratio suorum meritorum ; quia amicitia et gratia istorum frustrabatur circa ipsum, quibus multa beneficia impendit et propter quos in multa odia et indignationes indicit.

« Quibus autem deferentibus percussi sumus etc. » Hic Boetius tangit suam perturbationem ex injusta sui condemnatione. Et primo facit hoc. Secundo expurgat se de quibusdam sibi objectis. Secunda ibi, « Quomodo uti. » Primo ostendit injustam sui condemnationem ex accusatione personarum vilium. Secundo ex falsitate criminis sibi impositi. Tertio ex severitate judicii et perversitate. Secunda ibi, « At cujus criminis. » Tertia ibi, « Et cujus unquam. » Primo dicit : Nos sumus percussi, idest percussi aulicis deferentibus, idest accusantibus, quorum unus erat Basilus qui propter malitiam suam depulsus fuerat a ministerio regis ; ille compulsus pecunia susceptus est in delationem, idest accusationem nostri nominis. Alii duo accusatores

nostri fuerunt Opilio et Gaudentius ; quos cum rex Theodoricus propter innumerabiles fraudes ipsorum ordinasset ire in exilium et ipsi nolentes parere, idest obedire, se tuerentur, idest defenderent se, intrando Ecclesias, cum illud esset compertum, idest revelatum regi, edixit, idest præcepit, rex ut nisi infra præscriptum, idest statutum, terminum decederent ab urbe Ravenna, deberent repelli et præsignari in frontibus cauterio, sicut solent signari malefactores. Et dicit Boetius quod videtur posse astrui, idest conformari, huic severitati, quod eodem die eisdem deferentibus, idest accusantibus, nos supple, suscepta fuit delatio, idest accusatio nostri nominis. Quid igitur, o philosophia, est dicendum ? meruerunt ne hoc artes nostræ ? quasi dicat : non. Numquid isti justificati sunt propter nostram accusationem ? quasi dicat : non. Numquid nihil puduit fortunam de tali accusatione ? quasi dicat : imo debuit pudere fortunam : et si non puduit fortunam innocentiae accusati, tamen vilitas accusantium debuit esse pudor ipsi fortunæ. Nota vocabulum « percussus : » dicit Hugutio, percello-is perculi in præterito et perculsum in supino, est idem quod percutere vel potius terrefacere : sed percutere pertinet ad corpus, sed percellere ad animam. Nota circa hoc vocabulum « deferentibus, » quod defero tria significat. Primo idem est quod deporto. Inde delator, idest deportator. Secundo idem est quod honoro. Inde delator, idest honoris exhibitor. Tertio idest accuso. Inde delator, idest accusator qui detegit quod latebat ; et sic ultimo modo capitur hic. Unde versus :

Accusat, defert, dat honorem fertque deorsum.

Nota : ad testes idoneos septem requiruntur conditiones quæ his versibus continentur :

« Aetas, conditio, sexus, discretio fama.

Et fortuna, fides, in testibus illa requires. »

Primo requiritur aetas, quia pueri non possunt esse testes. Secundo requiritur conditio libera ; ideo servi non possunt perhibere testimonium. Tertio requiritur sexus masculinus ; ideo mulieres non possunt esse testes. Quarto re-

quiritur discretio; ideo furiosi et stulti non possunt testari. Quinto requiritur fama: ideo personae infames non possunt testificari. Sexto requiritur fortuna: propter quod pauperes non possunt testificari. Septimo requiritur fides: propter quod infideles non possunt perhibere testimonium. Inter illas condiciones duas sunt viliores: scilicet paupertas et infamia. Boetius ergo volens ostendere suam condemnationem injustam ex vilitate testium accusantium propter quam repellendi erant a testimonio, dicit, in uno fuisse defectum fortunae, scilicet in Basilio. Sed in aliis duobus, scilicet in Opilione et Gaudentio, dicit fuisse vitium infamiae. Nota quod nihil videtur severius et nequius quam personas viles et damnandas admittere in testimonium contra innocentes. Quia dicit Seneca in libro de *Remediis fortuitorum*: « Non potest habere ullam auctoritatem sententia ubi qui damnandus est male de te loquitur. »

« At cujus criminis causa arguuntur summam quaeris? etc. » Illic Boetius ostendit injustam sui condemnationem ex falsitate criminis sibi impositi. Secundo ex dictis infert quamdam admirationem, ibi, Qua in re. Prima in duo, secundum quod duo imponebantur Boetio de quibus se excusat. Secunda ibi, « Nam de compositis. » Primum quod sibi imponebatur fuit quod impedivissem quemdam nuntium deferentem regi accusationem senatus, ut senatus redderetur reus laesae majestatis. Dicit ergo in littera: O philosophia, tu forte quaeris summam, idest sententiam, criminis, cujus criminis causa arguimur. Nos dicimur voluisse salvare senatum: forsan desideras scire per quem modum? dico quod nos criminamur, idest arguimur, impedivisse delatorem ne deferret documenta, idest litteras, regi quibus faceret senatum reum laesae majestatis. Quid igitur o magistra censes, idest judicas? inficiabimur, idest negabimus, crimen illud ne simus tibi pudori? Atqui, idest sed, ego volui salvare senatum nec unquam desistam velle, sed opera, idest diligentia, impediendi delatoris ista cessabit, idest cessare debet; quia non est verum quod impediverimus delatorem litterarum. Numquid est nefas

optare salutem illius ordinis, scilicet senatus? quasi dicat: non est nefas. Isto vero senatus qui consensit in meam damnationem effecerat hoc suis decretis, idest judiciis, ac si esset nefas salvare ipsum: sed imprudentia sibi ipsi mentiens, idest in damnum suum mentiens, non potest immutare merita rerum, ita quod illud quod prius fuit meritorium, postea fiat demeritorium, nec puto esse licitum, secundum praecipuum Socratis, occulisse, idest occultasse veritatem vel concessisse mendacium. Sed quomodo illud sit, ego relinquo tuo et sapientum judicio. Veritatem autem hujus rei ne lateat posteros, idest successores, ego commendavi stylo, idest scripto et memoria. Nota, accusatio Boetii fuit detestabilis quia facta per infames personas; fuit irrationalis, quia de bono accusabatur, scilicet de salvatione senatus quod erat bonum: etiam accusatio ejus fuit injusta, quia falsa: accusabatur enim impedivisse delatorem, quod falsum fuit. Nota: isto dicitur esse reus laesae majestatis qui contra regem vel alium principem aliquid malum machinatur. Nota, inficiaris primae conjugationis deponentale, idest nego. Unde Hugutio: inficiaris proprie est non fateri factum quod verum est, sed contra veritatem uti mendacio: vel est proprie inficiari secundum eum, rem debitam denegare cum a creditore deponitur, et etiam idest contendere vel negare. Nota, dicit in textu: Numquid optare salutem senatui nefas vocabo? duplex est salus: spiritualis quae est animae: temporalis quae est corporis. Salutem spiritualem tenemur omnibus velle, etiam malis, ratione charitatis, per quam etiam mali diligendi sunt, licet non in eo quod mali. Salutem vero temporalem tenemur velle omnibus bonis et praecipue amicis: amicorum vero peccantium tenemur salutem velle quamdiu sanabiles sunt ut recuperent virtutem amissam: sed si propter magnitudinem malitiae sint insanabiles, dissolvitur amicitia nec est optanda salus. Et quia malitia senatus romanorum erat sanabilis, forte senatus compulsus metu regio fuit consentire in damnationem Boetii; ideo optare sibi salutem non erat nefas, licet

Boetio turbato hoc videretur. Nota : veritas non est occullanda, secundum Socratem. Nam qui tacet veritatem aliis nescientibus, mentitur ; et qui mendaciis consentit similiter facit. Nota mendacium non est concedendum : quia secundum Aristotelem in *Ethicis*, mendacium per se pravum est et fugiendum ; et primo *Eleuchorum* : duo sunt opera sapientis : non mentiri de his de quibus novit ; et mentientem posse manifestare.

« Nam de compositis falso litteris etc. » Hic Boetius excusat se de secundo crimine sibi imposito. Imponebatur enim sibi quod scripsisset litteras ad imperatorem Constantinopolitanum pro liberatione romanorum de manu regis Theodorici : unde littera : Nam de compositis litteris falso, quia false hoc mihi imponitur, quibus litteris arguor sperasse romanam libertatem, quid attinet dicere, cum non detur mihi locus defensionis ? Quarum litterarum fraus, idest fraudulentia patuisset aperta, idest manifesta, si nobis licuisset uti confessione, idest allocutione ipsorum delatorum, idest accusatorum : quod, scilicet uti examinatione accusatorum, maximas vires habet in omnibus negotiis, idest causis judiciariis. Nam quæ reliqua libertas sperari potest romanis ? quasi dicat : nulla. Tantum enim rex Theodoricus invaluerat quod nullus potuit vel audebat contra ipsum. Utinam posset ulla libertas sperari ! utique, ita prudenter egissem de negotio, quod regi non innotuisset : et respondiissem verbo Canii, qui cum accusaretur a Caio Cæsare filio Germanici, quod esset reus conjurationis factæ contra se, respondit Canius : si ego scissem tu nescisses : quasi dicat : si essem reus, ita prudenter celassem negotium quod ad tuam notitiam nunquam pervenisset. Nota, quod in causis judiciariis testium sive accusatorum examinatio maximas habet vires, quia per eam devenitur ad rei veritatem ; sicut patet de Daniele qui examinando duos presbyteros false accusantes Suzannam ipsos de falsitate accusationis coram omni populo convicit. Similiter Boetius, si datus fuisset sibi locus examinandi suos accusatores, utique ipsos mendaces

reddidisset. Nota : Canius fuit quidam romanus prudens et sapiens : accidit ut quidam ex romanis conspirarent et facerent conjurationem contra Caium Cæsarem : et cum Cæsar proponeret Canio quod esset reus illius conjurationis factæ, respondit : si ego scissem, tu nescisses. Sic Boetius respondiisset regi Theodorico si sibi improperasset de litteris compositis super restituenda libertate ipsis romanis.

« Qua in re ita etc. » Hic Boetius ex dictis infert quamdam admirationem. Secundo invehitur contra senatores qui consenserunt in suam damnationem, ibi, « Sed si fas fuerit. » Dicit primo : Ex quo a malis injuste accusatus sum qua in re, propter quod non ita, idest non intantum, mœror, idest tristitia, hebetavit, idest oppressit, sensus nostros, ut ego quærar, idest conquerar, impios, idest malos, molitos, idest machinantes, scelerata, idest nequitiosa, contra virtutem, idest virtuosos homines ; sed ego admiror vehementer, idest fortiter, effecisse idest ad effectum perduxisse, super illa quæ mali speraverunt, idest conceperunt. Nam velle deteriora, idest mala, fortasse fuerit nostri defectus, idest ex nostro defectu, sed posse (supple perficere) malum contra innocentiam, idest homines innocentes, quæ quisque sceleratus conceperit, idest cogitaverit, Deo hoc inspicente, supple hoc est simile monstro, idest admirabile. Unde, idest pro tanto, quidam tuorum familiarium, idest philosophorum, quæsivit hand injuria, idest non injuste, siquidem (pro certo) Deus est unde mala, supple proveniunt, vero (pro sed) unde, idest a quo, bona si Deus non est ? quasi dicat : ex quo injuste a malis accusatus sum, propter hoc non intantum sum oppressus dolore quod conquerar malos machinari mala bonis : sed admiror quod illi qui mala concipiunt contra bonos possunt perducere effectum. Nam velle malum est forte ex nostro defectu ; sed quod malus possit perficere malum contra bonos Deo hoc inspicente, est simile monstro. Unde quidam philosophus non injuste quæsivit : Si Deus est, unde proveniunt mala ? Et si Deus non est, unde proveniunt bo-

na? Nota ex quarto hujus, duo requiruntur ad aliquem effectum producendum: scilicet voluntas et potestas. Requiritur voluntas: quia nullus aggreditur quod non vult. Requiritur potestas: quia sine potestate voluntas frustratur. Quod autem mali habent voluntatem offendendi bonos, non est mirandum: sed quod habent potestatem perducendi ad effectum suam voluntatem Deo respiciente, est simile monstro. Nota, simile monstro est quod contingit præter intentionem naturæ. Sicut ergo monstra fiunt præter intentionem naturæ, sic videbatur Boetio quod mala præter ordinem divinæ prudentiæ contingerent: quod videtur rationale, cum Deus sit summe bonus, quod aliquo modo sit causa mali. Fieri ergo mala in mundo Deo inspiciente videtur simile monstro. Nota quod Deus non est causa effectiva mali, cum sit summe bonus, licet sit causa mali permissiva, quia permittit fieri malum: et sic exponitur auctoritas prophetiæ. *Ego Dominus faciens omnia hæc: faciens bonum et creans malum*, supple, permissive. Aliter dicitur duplex est malum, scilicet pœnæ et malum culpæ. Deus est causa mali pœnæ quod punit: sed non est causa mali culpæ, quia hic est qui peccatum non fecit.

« Sed si fas fuerit etc. » Hic Boetius invehitur contra senatum qui consensit in suam condemnationem, tangendo suam benivolentiam quam habuit ad eos: et dicit. Si fas fuerit, idest ponamus fas esse nefarios homines, idest malos homines, consulatus qui omnium bonorum et totius senatus, idest romanæ civitatis petunt, idest desiderant, sanguinem, idest mortem, nos etiam voluisse ire perditum, idest ad perdendum, quos viderant propugnare bonis hominibus, que pro et, senatui. Sed num, idest numquid, nos idem scilicet perdere merebamur de patribus, idest de senatoribus? quasi dicat, non. Sed o philosophia meministi ut opinor quoniam me dicturum, idest volentem dicere, quid, idest aliquid, ve pro vel, facturum ipsa semper præsens, supple existens, dirigebas, idest regebas. Ergo nec verbis nec factis osten-

di senatum. Meministi, inquam, philosophia, Veronæ, idest apud Veronam civitatem cum rex Theodoricus avidus existens communis exitus, idest tormenti, senatorum, cum ipse crimen læsæ majestatis delatum in Albinum ipse rex moliretur, idest laboraret, transferre illud crimen ad totum senatum, quanta securitate, idest tutela, mei periculi, defenderim, idest liberaverim, innocentiam universi senatus, idest totius consulatus. O philosophia, tu scis me proferre, idest loqui, vera, et nunquam me jaetasse in ulla mei laude: enim pro quia, minuit quodammodo secretum conscientiæ, probantis, idest laudantis, se, quotiens quis ostentando, idest manifestando, factum, recipit pretium famæ, idest mercedem laudis, ab hominibus. Sed tu philosophia vides quis eventus exceporit, idest liberaverit, nostram innocentiam. Nos subimus, idest sustinemus, pœnas falsi sceleris, idest falso nobis impositi, pro præmiis veræ virtutis. Nota, secundum Senecam, dolor duplicatur cum ab eo quo bonum merueras malum venit. Cum igitur Boetius omnem benivolentiam exhiberit senatoribus, gravius doluit de sua offensione. Nota: in civitate Verona cum Albinus esset accusatus de gravi crimine, ita ut diceretur reus læsæ majestatis, illud crimen rex Theodoricus voluit transferre ad totum senatum, et ipsum damnare. Sed Boetius exponens se periculis, senatum liberavit. Item nota quod secretum conscientiæ est virtus; quæ minuitur cum aliquis virtuose operatur jaetando se ut consequatur famam et laudem populi. Unde Seneca: « Conscientiam potius quam famam attende. » Et dicit Macrobius: « Sapiens gloriam suam in conscientia ponit, stultus autem in laude humana. » Unde dicit Isidorus: « Qui aliquod donum a Deo largitum in laudem suam convertit, proculdubio virtutem in vitium transiro facit. »

« Et cujus unquam facinoris etc. » illic Boetius ostendit se perturbatum ex judicium severitate et inflexibilitate, dicens: Cujus unquam facinoris, idest peccati manifesta confessio, idest cujus unquam hominis peccatum manifestum, habuit judices ita concordēs in severitate,

ut non aliquis eorum vel ipse error humani ingenii submitteret, idest fleeteret ad misericordiam, vel conditio fortuna, idest eventus fortuitus, existens incerta cunctis mortalibus, supple hominibus, submitteret aliquos eorum. Si diceremur voluisse inflammare, idest incendere, sacras aedes, idest Ecclesias, et si nos diceremur struxissè, idest procurasse, necem, idest mortem, bonis omnibus, et si diceremur jugulare, idest punire, sacerdotes impio gladio, tamen (pro sed) sententia, idest iudicium, damnasset me praesentem convictum et confessum crimine : sed nos procul moti, idest absentes, quingentis millibus passuum et indefensi, ob prospensius studium, idest propter studium intensius, nos damnatur, idest adjudicatur, in senatum morti, que (pro et) proscriptioni. Et tunc exclamat dicens : O meritos, idest dignos, vel beatos iudicio neminem posse convinci de simili crimine, sicut nec ego juste convictus sum. Cujus reatus, idest criminis, dignitatem, idest innocentiam, ipsi etiam viderint, idest cognoverint, qui detulere, idest accusaverunt me. Nota quod iudices quandoque moventur ad misericordiam duplici de causa. Primo modo propter errorem humani ingenii, quia humanum ingenium sæpe fallitur in iudicio, quia ignorat utrum aliquando juste de re sentiat vel non ; et timens Deum, ne injuste iudicet, movetur ad misericordiam parcendo reo. Secundo iudices moventur ad misericordiam propter eventum fortunæ, qui incertus est hominibus. Quod enim iudex in alio damnat sibi facile per fortunam evenit, et illud debet recordari. Sed nulla illarum causarum movit iudices ad miserandum Boetium, sed concorditer ipsum damnabant. Nota quod nullus debet damuari etiam pro crimine quantumcumque enormi, nisi sit praesens convictus, vel crimen in iudicio confessus. Boetius autem cum damnaretur non erat convictus nec crimen confessus ; et erat absens, quia in studio Athenis : sic ergo injuste erat damnatus. Nota quod Boetius cum damnaretur distabat a loco iudicii quingentis millibus passuum ; et cum mille passus faciunt unum milliare, ideo bene distabat ad quingenta

milliaria. Nota : Boetius damnatus fuit proscriptionis. Hugutio dicit proscriptio est judicialis sententia lata contra aliquem, ejus nomen pro scelere de scriptura tabulae aeneae delebatur. Consuetudo enim romana fuit quod nomina senatorum quorum consilio urbs romana regebatur, aureis litteris in tabula aenea scriberentur ; unde et patres conscripti dicebantur. Et dicitur proscriptum, quasi procul a scriptura positus. Et sic Boetius erat proscriptus, quia nomen suum deletum fuit de tabula aenea.

« Quam uti alienus etc. » Hic Boetius expurgat se de quibusdam objectis. Secundo ostendit unde sumpta fuit ratio objectionis. Secunda ibi, « Sed o nefas. » Nota : Boetio objiciebatur quod ipse usus arte nigromantica sacrificaret daemonebus pro dignitatibus acquirendis. De hoc Boetius excusat se dicens : Quam, supple meam dignitatem, uti pro ut, fuscarent idest denigrarent, admixtione alienus sceleris, mentiti sunt meam polluisse conscientiam sacrilegio, idest daemorum obsequio ob ambitum, idest propter cupiditatem dignitatis acquirendae : atqui pro certe, tu insita, idest inserta, nobis pellebas de sede, idest de loco, omnem cupidinem, idest omnem cupiditatem, rerum mortalium, et sub tuis oculis non erat fas esse locum sacrilegio, idest cultui daemorum, que pro et, tu instillabas auribus que pro et, cogitationibus meis illud pythagoricum ; Deo non diis servendum : nec conveniebat me captare, idest optare, presidia, idest auxilia, vilissimum spirituum, idest daemorum, quem tu componebas, idest locabas, in hanc excellentiam ut consimilem Deo facere. Praeterea innocens penetrare, idest uxor, domus mea, cætus, idest multitudo, honestissimorum amicorum, et socer Symmachus sanctus et aequè reverendus ipso actu defendunt nos ab omni suspitione hujusmodi criminis. Nota quod consuetudo invidorum est, cum non possunt alieni suam probitatem auferre, nituntur ipsam saltem aliquo vitio denigrare. Et sic fama Boetii denigrata fuit vitio sacrilegii. Nota quod sacrilegium est sacra rei furtum : et ponitur sacrilegus pro homine scelerato, et sacrilegium est cul-

tura dæmonum sive idolorum. Inde sacrilegus, idest idolator, et sic capitur in proposito. Nota quod ambitus media producta, est cupiditas honoris. Sed ambitus media correpta, est circuitus, et primo capitur hic. Nota quod philosophia repellit omnem cupiditatem bonorum exteriorum; quod scribitur *in primo libro de Plantis*, quod philosophia tria inducit: scilicet mentis illustrationem, felicitatis appetitum, et mollis affluentiae contemptum. Nota, philosophia facit hominem similem Deo, non similitudine omnimoda, sed participativa; ita quod homo participatur aliquid conditionis divinæ scilicet intelligentiæ. Unde Seneca: « Hoc mihi philosophia promittit quod me parem Deo reddit. » Et alibi dicitur: « Vir speculativus est quasi Deus in humano corpore hospitatus. » Nota sacrilegium non habet locum sub oculis philosophiæ, quia philosophia per se omnia agenda et facienda ordinatissime disponit, et non permisit hominem ad vana declinare; quia dicit Tullius in *libro de Finibus bonorum et malorum*: « Philosophia a superstitione liberat, metu mortis non conturbat. » Et est superstitio vana religio, scilicet idolorum cultura. Nota: penetrabile est secreta camera, vel locus secretus interior in domo vel in templo, ubi reponuntur clinodia vel aliqua talia: et ponitur hic pro uxore Boethii per metaphoram ponendo continens per contento, quia ipsa consuevit morari in penetrabili. Nota quod Symmachus fuit quidam nobilis romanus et socer Boethii, cuius filiam Boethius duxerat nomine Elphæ: qui Symmachus non fuit tantum sanctus interiorius in affectu, sed etiam reverendus in exteriori actu, sicut dicit Boethius.

« Sed o nefas! Illi vero de te etc. » Hic Boethius ostendit unde fuerit ratio sumpta objecti criminis, quia ex ipsa philosophia cui deditus erat. Unde dicit exclamando: O nefas! illi, supple mali, capiunt fidem tanti criminis de te, o philosophia; atque hoc, idest propter hoc, videbimur fuisse affines maleficio sacrilegii, quia nos sumus imbuti, idest instructi, tuis disciplinis, idest doctrinis, et sumus instituti, idest informati, tuis moribus. Ita non est satis tuam reverentiam

nihil mihi profuisse, nisi ultro, idest sponte, tu potius lacereris ab illis mea offensione. Hoc dicit Boethius pro tanto, quia injuriati sunt sibi propter philosophiam, ideo magis injuriati sunt philosophiæ quam sibi. Nota, quando Boethius vacabat studio, fugiebat consortia stultorum et querebat secreta loca propter studium, ideo putabant ipsum loqui cum dæmonibus et eis sacrificare. Item quia Boethius fere omnia quæ volebat facere sua sapientia faciebat, ideo putabant eum dæmonem habere familiarem sibi obsequentem; sicut Apuleius opinatus est de Socrate quod haberet familiarem Deum, de quo fecit librum quem intulavit de *Deo Socratis*.

« At vero hic etiam etc. » Hic Boethius ostendit se esse perturbatum ex famæ suæ læsione, dicens, hic cumulus, idest augmentatio, accedit nostris malis, quod existimatio, idest iudicium plurimorum, idest vulgare, non spectat, idest non respicit, merita rerum sicut homo meretur, sed spectat eventum fortunæ, idest iudicat, hominem secundum quod fortuna se habet circa ipsum; et ea tantum iudicat vulgus esset provisum a Deo quæ commendaverit felicitas, idest prospera fortuna: quo sit, idest ex quo sequitur ut existimatio bona deserat infelices. Unde me piget, idest tædet reminisci qui nunc sint rumores populi de me et quam multiplices, que pro et, dissonæ, idest discordantes sententiæ sint de me: nam quidam dicebant me reum esse, quidam non. Hoc tamen dixerim, idest volui dixisse, ultimam esse sarcinam, idest gravissimum pondus, adversæ fortunæ, quod dum aliquod crimen affligitur, idest imponitur, miseris, idest infelibus, ipsi creduntur meruisse, supple illa quæ ipsi miseri perferunt, idest patiuntur. Et ego bonis omnibus pulsus, quia in exilium relegatus, et exutus dignitatibus quia damnatione proscriptus, et sœdatus idest maculatus existimatione, ego qui prius virtute honestus reputabar, nunc scelere deformis reputor, et tuli, idest recepi, supplicium, idest poenam, ob beneficium, idest propter beneficium. Nota quod vulgares non iudicant secundum merita rerum, utrum homo meren-

tur aliquid vel non; sed judicant secundum eventum fortunæ. Unde hominem bene fortunatum judicant felicem, male fortunatum judicant miserum: sed tale iudicium falsum est. Unde dicit Seneca quadragesima quinta epistola: « Non felicem hunc æstimes quem vulgus appellat felicem ad quem pecunia confluit; sed illum cui omne bonum in animo est erectum et extensum. » Item bona æstimatio deserit infelices, quia primum malum quod infelices incurrunt est quod vulgus male de ipsis opinatur. Credit enim vulgus ea quæ miseri patiuntur quod ex merito talia patiantur.

« Videre autem videor etc. » Hic Boetius ostendit se esse perturbatum ex his quæ vidit in mundo generaliter, scilicet bonos deprimi et malos extolli; dicens: Ego videor videre, idest cognoscere, nefarias officinas, idest malas societates sceleratorum hominum fluitantes gaudio, que pro et, lætitia, et quemque perditissimum, idest pessimum, imminentem, idest insistentem novis fraudibus delationum, idest accusationum; et video bonos jacere prostratos, idest depressos, terrore nostri discriminis; et etiam video quemque flagitiosum, idest pravum hominem, incitari ad audendum, idest ad præsumendum, facinus, idest peccatum impunitate, idest sine pœna, vero pro sed, incitari præmiis ad efficiendum, idest ad perpetrandum, facinus, idest peccatum. Autem pro sed, ego video insonites, idest innocentes, non modo, idest non tantum, securitate, verum etiam defensione. Itaque, pro ergo, libeti, idest placet, mihi exclamare ad Deum cœli, quare talia permittat in mundo ut mali exaltentur et boni deprimantur. Nota quod Boetius qui erat turbatæ mentis et in statu miseriæ, videbatur quod mali in hoc mundo essent potentes et viverent impuniti, boni autem impotentes et viverent irremunerati: sed philosophia, in quarto hujus, ipsum consolando, probat malos semper esse impotentes et bonos esse potentes, et malis nunquam deesse sua supplicia et bonis nunquam sua præmia. Nota quod officinæ dicuntur domus officinarum ubi reponuntur ea quæ ad ipsos spectant, et ad eorum officia, sicut sunt

cellaria et granaria et alia hujusmodi. Illic autem accipiuntur officinæ pro congregatione malorum; et dicuntur ab officio officis, quod est noceo-ces.

## METRUM V.

O stelliferi conditor orbis,  
 Qui perpetuo nixus solio  
 Rapidum cœlum turbine versas,  
 Legemque pati sidera cogis;  
 Ut nunc pleno lucida cornu,  
 Totis fratris obvia flammis,  
 Condat stellas luna minores,  
 Nunc obscuro pallida cornu.  
 Phœbo propior lumina perdat:  
 Et qui primæ tempore noctis  
 Agit argentes Hesperus ortus,  
 Solitas iterum mutat habenas,  
 Phœbi pallens Lucifer ortu.  
 Tu frondilluæ frigore brumæ  
 Stringis lucem breviora mora:  
 Tu cum fervida venerit æstas,  
 Agiles noctis dividis horas  
 Tua vis varium temperat annum,  
 Ut, quas Boreæ spiritus aufert,  
 Revehat mitis Zephyrus, frondes:  
 Quæque Arcturus semina vidit,  
 Sirius altis urat segetes.  
 Nihil antiqua lege solutum  
 Linqvit propriæ stationis opus.  
 Omnia certo sine gubernans,  
 Hominum solos respicis actus  
 Merito rector colibere modo.  
 Nam cur tantas lubrica versat  
 Fortuna vices? premit insontes  
 Debita sceleri noxia pœna:  
 At perversi resident celso  
 Mores solio, sanetaque calcant  
 Injusta vice colla nocentes.  
 Latet obscuris condita virtus  
 Clara tenebris, justusque tulit  
 Crimen iniqui.  
 Nil perjuriam, nil nocet ipsis  
 Fraus mendacii comita colore.  
 Sed cum libuit viribus uti,  
 Quos innumeri metuant populi,  
 Summos gaudent subdere reges.  
 O jam miseram respice terras,  
 Quisquis rerum fœdera necis.  
 Operis tanti pars non vilis  
 Homines qualimur fortunæ salo.  
 Rapidos, rector, comprime fluctus,  
 Et quo cœlum regis immeusum  
 Firma stabiles fœdere terras.

« O stelliferi conditor orbis etc. » Hic incipit quintum metrum hujus primi libri, quod dicitur pindaricum ab inventore, anapesticum a pede prædominante. Est autem anapestus pes contrarius dactylo, constans ex primis duabus brevibus et tertia longa syllaba: et est metrum acathalecticum, idest sine defectu. In hoc autem metro Boetius exclamat contra providentiam divinam, admirans

quod omnia regantur a Deo præter actus humanos. Licet hoc falsum sit, tamen Boetio sic videbatur secundum statum turbatum. Et dividitur. Primo commendat divinam providentiam ex gubernatione celestium et terrestrium. Secundo tangit actus humanos non regi a Deo. Tertio rogat Deum ut regat actus hominum. Secunda ibi, « Omnia certo. » Tertia ibi, « Quisquis rerum. » Prima dividitur. Primo commendat regimen divinæ providentiæ circa celestia. Secundo magis circa terrestria, ibi, « Tua vis varium temperat. » Primo dicit : O conditor, idest creator, orbis stelliferi, idest ferentis stellas, qui nexus, idest adjunctus, perpetuo solio, idest æternæ sedi, versas, idest frequenter vertis, cælum, rapido turbine, idest veloci motu, et cogis sidera pati legem, idest debitum ordinem, ut ipsa luna, nunc, idest aliquando, lucida pleno cornu sicut in plenilunio, obvia, idest opposita, totis flammis, idest luminibus fratris, idest solis, ipsa luna condat, idest abscondat, minores stellas, quæ in plenilunio non videntur propter majus lumen, et tu cogis nunc, idest aliquando, ut ipsa luna existens pallida obscuro cornu ipsa existens propior phæbo, idest soli, perdat, idest amittat, lumina, idest lucem : quasi dicat : tu facis ut luna quanto magis recedit a sole, tanto magis illuminatur et lumine suo obscurat minores stellas : et quanto magis appropinquat soli, tanto plus obscuratur : et tu cogis ut hesperus, idest stella vespertina, qui agit argentes, idest frigidus, ortus tempore noctis, idest in crepusculo, quod est prima pars noctis, sequendo, solem, iste hesperus de mane lucifer dictus palleus in ortu phæbi iterum mutat solitas habenas, idest solitos cursus : nam cum de vespere sequitur solem, de mane præcedit ipsum : et tu stringis, idest coarctas, lucem, idest diem breviora mora tempore brumæ, idest hyemis, frondifluæ, idest facientis frondes fluere : cum fervida æstas venerit, tunc tu dividis, idest distinguis, agiles horas, idest breves horas noctis : quasi dicat : tu facis quod tempore hyemali noctes sunt prolixiores diebus, in tempore æstivali e converso. Notandum quod

Deus dicitur conditor stelliferi orbis, quia ab ipso dependet cælum et tota natura ; *ex duodecimo Metaphysicorum* : et dicitur residere in perpetuo solio, quia in cælo quod est perpetuum : nam cælum est locus deorum et spirituum, et omnes barbari et græci et quicumque putant deos esse, eum locum qui sursum est, Deo attribuunt tanquam immortale immortalitati coaptantes, *primo Cæli et mundi*. Et dicitur vertere cælum rapido turbine : motus enim firmamenti dicitur rapidus, quia suo motu rapit secum alias sphaeras. Unde nota quod verso est verbum frequentativum et significat frequenter vertere : et in hoc innuitur quod cælum semper movetur et non cessabit, quia dicit Commentator, non est timendum quod cælum stet. Et ratio quia movens movet sine fatigatione et sine pœna, *duodecimo Metaphysicorum*. Item Deus est nexus perpetuo solio, idest conjunctus perpetuo cælo. Unde Deus tripliciter est in universo : scilicet essentialiter seu præsentialiter : sacramentaliter seu mysterialiter, et misericordialiter. Essentialiter seu præsentialiter est in sua vera claritate in qua ipsum homo nunquam vidit, sicut dicit prophetia, *Deum nemo vidit unquam*, sicut ipse est in perpetuo solio. Sacramentaliter seu mysterialiter, Deus est in sacramento Eucharistiæ, quod rata fide credimus. Sed misericordialiter Deus est ubique : propter quod dicit Scriptura : *Misericordia Domini plena est terra* ; et inde provenit dictum commune secundum quod dicit Scriptura : Deus est ubique. Nota secundum Huguitionem, solium est sedes regalis ex solidis lignis facta, dicta a soliditate, idest a firmitate. Nota quod Deus cogit sidera pati legem non violenta nec coacta motione, quia nullum violentum perpetuum ; sed cogit ea voluntaria ordinatione observare legem, idest determinatum motum ut tempore eis statuto orientur et occidant. Nota quod luna de se est corpus opacum recipiens lumen a sole ; et in ea parte qua est versus solem illuminatur : cum autem directe opposita sit soli sicut in plenilunio, tunc lumine suo obscurat minores stellas eo quod majus lumen

obfuscat minus : sed cum luna est in ista parte cœli in qua est sol, sicut contingit in conjunctione, tunc superior pars quæ est versus solem est illuminata, et inferior pars quæ est versus nos est obscurata, et tunc nihil videmus de luna : sed cum incipit elongari a sole, tunc pars elongata incipit modicum apparere nobis, et tunc dicimus esse novilunium ; et quanto plus elongatur, tanto plus apparet nobis illuminata. Nota : Boetius dicit solem esse fratrem lunæ, quia secundum fabulas Jupiter concumbens cum Latona genuit ex ea duos gemellos, scilicet Phœbum qui dicitur sol, et Dianam quæ dicitur luna ; et sic secundum fabulas sol est frater lunæ. Nota : stella quæ de vespere sequitur solem et de mane præcedit, habet diversa nomina : patet per versum :

« Lucifer, aurora, venus, vespere, hesperus,  
[idem. »

Quomodo autem sit possibile quod eadem stella de vespere sequatur solem et de mane præcedat : dicunt aliqui quod hoc non contingit in una et eadem parte anni, sed in diversis : dicunt enim quod in æstate sequitur solem et in hyeme præcedit : sed hoc est contra omnes auctores dicentes, hoc esse in eodem tempore anni. Alii dicunt quod Mercurius et Venus sint stellæ similis coloris et quantitatis quarum una quandoque sequitur solem, alia præcedit ; et sic videtur esse una stella quæ sequitur et præcedit : sed hoc non est. Hugnatio dicit quod Venus est altior sole ; et loquitur secundum antiquos astrologos, qui locaverunt Venerem supra suis solem. Cum igitur contingit quod Venus et sol simul veniunt ad occasum, quia Venus est altior, diutius videtur in sero quam sol ; eadem ratione citius videtur in mane, quamvis æque cito discurrant ; nam citius videntur ascendentia remota quam propinqua, et diutius videntur descendentia remota quam propinqua, licet æquali motu incedant. Sed moderni astrologi locant Venerem sub sole. Alii dicunt quod una est stella quæ uno tempore sequitur solem, alio tempore præcedit. Et dicunt secundum Ptolomæum, quod illa stella habet epicyclum, in cu-

jus circumferentia defertur corpus ejus. Est autem epicyclum circulus parvus ejus centrum est in circumferentia orbis deferentis. Nunc autem est ita quod epicyclus Veneris semper est cum sole ; ita quod si protrahatur linea a centro terræ per centrum epicycli Veneris ad firmamentum, eadem linea transibit per centrum solis, vel non multum distabit ab eo : cum autem Venus feratur in circuitu epicycli, aliquando erit in eadem linea cum sole, aliquando præcedit, aliquando sequitur. Item mora solis super horizontem facit diem, cum dies sit latior solis super terram ; mora autem solis sub horizonte facit noctem. Et quia sol longiorem facit moram tempore æstivali super horizontem, et brevioram sub horizonte : ideo dies æstivales longiores sunt noctibus : in hyeme autem fit e converso : propter quod dies hyemales breviores sunt noctibus.

« Tua vis varium etc. » Hic Boetius commendat regimen divinæ providentiæ, magis circa partes anni : dicens : O Deus, tua vis, idest virtus, temperat, idest ordinat varium annum, idest diversas partes anni, ut mitis zephyrus, idest ventus vernalis, revehat, idest reducat frondes quas aufert, idest destruit spiritus boreæ, idest flatus boreæ ; et tua vis temperat, ut quæque, idest quæcumque, semina vidit arcturus illa stella, illas altas segetes, urat sirius, idest stella canicula tempore æstivali. Et subdit : Nihil solutum, idest segregatum, antiqua lege, idest æterna lege divinæ providentiæ, linquit, idest derelinquit, opus proprie stationis, idest ad quod operandum est statutum. Nota, quod quatuor sunt partes anni : ver, hyems, autumnus, et æstas. In vere flat ventus qui dicitur zephyrus, qui est collateralis favonii : et quia flatus ejus est lenis, ideo dicitur mitis et producit viridia. In hyeme, et maxime in principio, viget flatus boreæ, qui est ventus collateralis aquilonis, ejus flatus est fortis et frigidus, et destruit viridia deumando arbores. Nota, quod arcturus est stella circa majorem ursam ; quæ dicitur videre semina, quia tempore sui ortus, quo oritur cum sole, tunc seminatur, sicut in autumno. Nota : sirius est stella qua alio

nomine dicitur canicula : et dicitur sirius a siron quod est tractus, propter longum tractum caloris : et apparet cum sol est in cancro ; et dicitur urere segetes, idest maturare. Nota : de arcturo dicit Isidorus in libro *Ethimologiarum* : « Arcturus est sidus proptereaundam majoris ursae positum, et oritur tempore autumnali. » Sed Vegetius dicit arcturum oriri post idus septembris, decimo septimo kalendas octobris. Item dicit Isidorus : « Canicula est stella ; et dicitur sirius ; qui aestivis mensibus in medio centro caeli est, et juncta cum sole duplicatur calor ejus, et dissolvuntur corpora : a qua stella dicuntur dies caniculares in quibus molestae sunt purgationes. »

« Omnia certo fine etc. » In ista parte Boetius tangit actus hominum non regi a providentia divina, sed derelictos regimini fortunae, dicens : O Deus, tu gubernas omnia certo fine, idest certo ordine ad finem, et respicis, idest spernis, regere solos actus hominum : ergo, o, rector Deus, tu merito cohibere, idest coercere. Cur lubrica fortuna, idest instabilis fortuna versat, idest vertitur, tantas vires, idest alternationes, quia ipsa premit insontes, idest innocentes, noxia poena debita sceleris, idest homini scelerato ; et perversi mores, idest homines perversi in moribus, resident in celso solio, idest alto loco, ipsi nocentes, idest mali, calcant sancta colla, idest colla sanctorum hominum injusta vice, idest injusta alternatione, qui sancti potius deberent calcare colla nocentum quam e converso : et clara virtus, idest bona clarae virtutis, latet condita, idest abscondita, obscuris tenebris, idest ab hominibus vitio obscuratis ; et justus homo tulit, idest sustulit, crimen iniqui hominis, et perjuriam nihil nocent ipsis iniquis ; nec fraus compta, idest ornata, mendacii colore, idest falsa apparentia, nocet ipsis : sed cum pravis libuit uti viribus, idest exercere vires, quos pravos metuunt innumerum populi, idest vulgares, tunc ipsi gaudent subdere, idest supplantare summos reges, idest bonos et sapientes quorum est regere et alios gubernare. Item Deus omnia gubernat certo fine ; quia dicit Commentator, *decimo Metaphysico-*

*rum* : Deus est mensura omnium et regula et infallibiliter verum metrum. Et Commentator dicit *primo Caeli et mundi* : « Entia divina nos gubernant et regunt, et nobis sunt quasi flus. » Item illud quod est sapientissimum, regit certo fine, cum sapientis est regere. Sed Deus est sapientissimus eo quod sapientia a Deo processit. Unde Scriptura : *Omnis sapientia a Deo est*. Nota : Boetius vidit in mundo bonos deprimi et malos exaltari, cum tamen potius fleret e converso. Ideo sibi videbatur quod actus et operationes hominum non regerentur a Deo, sed magis a fortuna, quae hunc humiliat et hunc humiliat et hunc exaltat. Ideo Boetius Deo conqueritur.

« O jam miseras etc. » Hic Boetius rogat ut Deus regat actus hominum, et homines, sicut regit caelum : dicens : O quisquis Deus es tu qui nectis, idest jungis, foedera, idest concordias rerum, respice miseras terras, idest homines in terris habitantes. Non enim homines non sumus vilis pars, sed valde nobilis, tanti tui operis, idest mundi : nos quatimur, idest concutimur salo, idest mari, et amaritudine fortunae : ideo tu Deus comprime, idest restringe, rapidos fluctus, idest magnos impetus fortunae, et eo foedere, idest regimine, quo regis immensum caelum, tu firma, idest roborata, stabiles terras, idest homines stabiles terra. Nota : Boetius dicit hominem non esse vilem partem mundi, quia scribitur in prologo *libri de Pomo Aristotelis* : « Homo est dignissima creaturarum, et similitudo omnium, ad imaginem Dei factus. » Et secundo *de Anima* : « quodammodo anima convenit cum omnibus creaturis : cum Angelis in intelligendo, cum brutis in sentiendo, cum plantis in vegetando, cum lapidibus in essendo. » Nota : Boetius comparat fortunam salo, idest mari. Sicut enim navis undis marinis jactatur in altum nunc, et nunc in profundum ; sic homo per fortunam nunc in prosperitate levatur, nunc in adversitate dejicitur.

## PROSA V

Hæc ubi continuato dolore delectravi, illa vultu placido, nihilque meis quæstibus mota : Cum te, inquit, maestum, lacrimantemque vidiissem, illico miserum, exulsemque cognovi. Sed quam id lon-

ginquum esset exilium, nisi tua prodidisset oratio, nesciebam. Sed tu procul a patria non quidem pulsus es, sed abierrasti. At si te pulsus existemari mavis, te potius ipse pepulisti. Nam id quidem de te nunquam fas fuisset. Si enim cujus oriundus sis patriæ reminiscaris, non, uti Atheniensium, quondam, multitudinis imperio regitur; *alla eis basileis estin, tyrannos* qui frequentia civium, non depulsione lætatur cujus agi frenis, atque obtemperare justitiæ summa libertas est. An ignoras illam tuæ civitatis antiquissimam legem, qua sancitum est, ei jus exulare non esse quisquis in ea sedem fundare maluerit? Nam qui vallo ejus ac munimine continetur, nullus metus est, ne exsul esse mereatur. At quisquis inhabitare eam velle desierit, pariter desinit etiam mereri. Itaque non tam me loci hujus, quam tua, facies movet. Nec bibliothecæ potius, comtos ebore ac vitro parietes, quam tuæ mentis sedem requiro. In qua non libros, sed id quod libris pretium facit, librorum quondam meorum sententias collocavi. Et tu quidem de tuis in commune bonum meritis vera quidem, sed pro multitudine gestorum tibi, pauca dixisti. De objectorum tibi vel honestate, vel falsitate, cunctis nota memorasti. De sceleribus fraudibusque delatorum recte tu quidem strictim attingendum putasti, quod ea melius uberiusque recognoscentis omnia vulgi ore celebrentur. Increpisti etiam vehementer injusti factum senatus. De nostra etiam criminatione doluisti, læsæque opinionis damna flevisi. Postremus adversos fortunam dolor incanduit, conquestusque es non æqua meritis præmia pensari. In extremo Musæ sævientis, uti quæ cælum, terras quoque pax regeret, vota posuisti. Sed quoniam plurimus tibi affectuum tumultus incubuit, diversumque te dolor, ira, mœror distrahunt, uti nunc mentis es, nondum te validiora remedia contingunt. Itaque lenioribus paulisper utemur; ut quæ in tumorem perturbationibus influentibus induruerunt, ad acrioris vim medicaminis recipiendam, tactu blandiore mollescant.